
Alagoas , 31 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1805 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2 

 

ANGÉLICA RITA PETUBA DE SOUSA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 

Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por: 
Angelica Rita Petuba de Souza 

Código Identificador:ABEB7CB4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2022 

REFERENTE A SEGUNDA CHAMADA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 011/2022 (UASG: 982705) 

 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de 

empresa especializada na confecção de fardamentos, para uso dos 

servidores da Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

Disponibilidade do Edital: a partir de 31/05/2022 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 

Propostas: a partir de 31/05/2022 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 14/06/2022, às 9h (horário de Brasília), no 

site www.gov.br/compras. 

  

Arapiraca – AL, 30 de Maio de 2022. 

  

MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeira – Portaria nº 645/2022 

  

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:AE94DA4A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

 

Solicitamos cotação de preços para compor o Processo n° 6496/2022, 

que tem como objeto a aquisição de equipamento permanente e 

material de consumo para atender às necessidades do Centro de Apoio 

às Escolas em Tempo Integral V – Centro de Educação do Campo. 

  

A solicitação do formulário de cotação deverá ser realizada através do 

e-mail: comprasdearapiraca@gmail.com. O prazo para recebimento 

dos formulários com as cotações será até o dia 06 de junho de 2022 

(segunda- feira) até as 14h 

  

Arapiraca - AL, 30 de maio de 2022. 

  

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 

Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por: 
Maria Aparecida de Oliveira 

Código Identificador:3E2E35EA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

 

Solicitamos cotação de preços para compor o Processo n° 

12462/2022, que tem como objeto a aquisição de Bomba Centrífuga 

para bombeamento de água, para a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Turismo. 

A solicitação do formulário de cotação deverá ser realizada através do 

e-mail: comprasdearapiraca@gmail.com. O prazo para recebimento 

dos formulários com as cotações será até o dia 06 de junho de 2022 

(segunda- feira) até as 14h. 

  

Arapiraca - AL, 30 de maio de 2022. 

  

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 

Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por: 
Maria Aparecida de Oliveira 

Código Identificador:DBB941E6 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, no uso de 

suas atribuições regulamentares, e 

Considerando o poder-dever da Administração Pública de rever seus 

atos, cuja autotutela abrange a possibilidade de anular ou revogar seus 

atos administrativos quando estes se apresentarem, respectivamente, 

ilegais ou contrários à conveniência ou à oportunidade administrativa; 

Considerando o que dispõe o art. 49 da Lei 8.666/93; e, 

Considerando os motivos relatados na recomendação da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, sugerindo a Revogação do 

Pregão Eletrônico nº 023/2022, diante do aumento da demanda para o 

objeto da licitação, bem como a necessidade de diversificação do 

objeto, de modo a prever outros tipos de refeições. 

Resolve: REVOGAR o Pregão Eletrônico nº 023/2022, Processo 

Administrativo nº 1658/2022, que tem por objeto o Registro de preço 

para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de 

refeições à população acolhida no alojamento provisório noturno do 

Município de Arapiraca/AL. 

  

Dê-se ciência e cumpra-se. 

  

Arapiraca – AL, 30 de maio de 2022. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Aracelly Soares Pereira de Oliveira 

Código Identificador:D17CC058 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRANQUINHA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 004/2022* 

 

TERMO DE CONTRATO DE Nº 004/2022, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 

BRANQUINHA/AL E A EMPRESA CLIMAC - 

CLINICA MEDICA E LABORATORIAL DE 

MACEIO LTDA, PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS. 

  

CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE BRANQUINHA, pessoa 

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 

12.332.995/0001-77, com sede na Conjunto Residencial Raimundo 

Nonato Lopes, Qd. 8, s/n, Branquinha/AL, neste ato representado pelo 

Prefeito, o Senhor RAIMUNDO JOSÉ DE FREITAS LOPES, 

Brasileiro, portador do CPF nº 453.576.764-53 e RG nº 488165 

SSP/AL. 

CREDENCIADA: A empresa CLIMAC - CLINICA MEDICA E 

LABORATORIAL DE MACEIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 

26.278.482/0001-30, com sede Rua Dezesseis de Setembro, 56, 

Anexo A, Levada – Maceió – AL, CEP: 57.017-020, e-mail: 

bemlaboratorio.al@gmail.com representante legal o Sr. ERALDO 

PEREIRA BARBOSA JÚNIOR, portador do CPF n.º 011.336.224-29, 

na condição de representante legal que lhe é concedida por contrato 

social. 

Objeto do Contrato: é a contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços laboratoriais destinado ao município de 

Branquinha/AL. 

O valor global do Termo de Contrato é de R$ 114.000,00 (cento e 

quatorze mil reais), que será pago em parcelas mensais de acordo com 

os serviços realizados e apresentação da efetiva prestação dos serviços 

mediante solicitante da Secretaria Municipal de Saúde de Branquinha 

– AL e apresentação de notas fiscais. 

Dotação Orçamentária: 

Funcional Programática: 11.0100.10.122.00012.006 – 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Data da Assinatura: 1º de abril de 2022. 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053100241

241

Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022

Órgão: Prefeitura Municipal de Rodrigues Alves
Data de Abertura: 15/06/2022.
Horário: 09h00min
Local: Prefeitura Municipal de Rodrigues Alves - Sala de Reuniões de Licitação, Av. São José
- nº 780, - Centro - Rodrigues Alves - CEP: 69.985-000, Telefone: (0**68) 3342-1176.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
REFERENTE A SEGUNDA ETAPA DA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS COM MEIO FIO E SARJETAS
NA COMUNIDADE FOZ DO PARANÁ DOS MOURAS.

Rodrigues Alves-AC, 30 de Maio de 2022.
NOÉ DE MELO RODRIGUES

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

Órgão: Prefeitura Municipal de Rodrigues Alves
Data de Abertura: 16/06/2022.
Horário: 09h00min
Local: Prefeitura Municipal de Rodrigues Alves - Sala de Reuniões de Licitação, Av. São José
- nº 780, - Centro - Rodrigues Alves - CEP: 69.985-000, Telefone: (0**68) 3342-1176.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
REFERENTE A SEGUNDA ETAPA DA ILUMINAÇÃO DO ESTADIO DE FUTEBOL CONFORME
CONVENIO Nº 21/2021 SEE.

Rodrigues Alves-AC, 30 de Maio de 2022.
NOÉ DE MELO RODRIGUES

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

Objeto: A contratação de empresa para Aquisição de MAQUINÁRIO (RETROESCAVADEIRA E
GRADE ARADORA), através do convênio nº 902280/2020 SUDAM, visando atender ás
necessidades da Prefeitura Municipal de Senador Guiomard/AC.
A comissão de licitação, através do seu Pregoeiro, torna público a revogação do Pregão
Eletrônico nº 009/2022.

Senador Guiomard/AC, 27 de maio de 2022.
LUCIANO GONÇALVES BRANDÃO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

No AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 5/2022 publicado no DOU nº
101 - Seção 03 - pg. 238 de 30/05/2022. Onde se lê: Data de Abertura: 22/07/2022 às
9h00min (Horário Local) . Leia-se: Data de Abertura: 22/06/2022 às 9h00min (Horário
Local).. Assina: Carla Maria Maia Veras - Presidente - CPL. Demais informações
permanecem as mesmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE XAPURI
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº11/2022
A Comissão Permanente de Licitação torna público aos interessados, a

reabertura de licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por Item:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA em atendimento a Convênio nº 921480/2021,
de acordo com as especificações e quantitativos estimados constantes no Termo de
Referência anexo I. Data da abertura: 13 de junho de 2022, a partir das 11:00 horas
(horário de Brasília- DF), através do site www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos
encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição a partir do 30 de
maio de 2022, através dos endereços eletrônicos: cplxapuri@gmail.com,
http://app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/ e www.comprasnet.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº12/2022
A Comissão Permanente de Licitação torna público aos interessados, a

reabertura de licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por Item:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA em atendimento a Convênio nº 865082/2018,
de acordo com as especificações e quantitativos estimados constantes no Termo de
Referência anexo I. Data da abertura: 13 de junho de 2022, a partir das 15:00 horas
(horário de Brasília- DF), através do site www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos
encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição a partir do 30 de
maio de 2022, através dos endereços eletrônicos: cplxapuri@gmail.com,
http://app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/ e www.comprasnet.gov.br.

Xapuri/AC, 30 de maio de 2022.
IURY RODRIGUES MOREIRA

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, no uso de suas atribuições
regulamentares, e

Considerando o poder-dever da Administração Pública de rever seus atos,
cuja autotutela abrange a possibilidade de anular ou revogar seus atos administrativos
quando estes se apresentarem, respectivamente, ilegais ou contrários à conveniência
ou à oportunidade administrativa;

Considerando o que dispõe o art. 49 da Lei 8.666/93; e,
Considerando os motivos relatados na recomendação da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social, sugerindo a Revogação do Pregão Eletrônico nº
023/2022, diante do aumento da demanda para o objeto da licitação, bem como a
necessidade de diversificação do objeto, de modo a prever outros tipos de refeições,
resolve:

REVOGAR o Pregão Eletrônico nº 023/2022, Processo Administrativo nº
1658/2022, que tem por objeto o Registro de preço para eventual e futura contratação
de empresa para fornecimento de refeições à população acolhida no alojamento
provisório noturno do Município de Arapiraca/AL.

Arapiraca - AL, 30 de maio de 2022.
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022

REFERENTE A SEGUNDA CHAMADA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2022 (UASG:
982705)
Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na
confecção de fardamentos, para uso dos servidores da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos
Disponibilidade do Edital: a partir de 31/05/2022 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
31/05/2022 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 14/06/2022,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 30 de Maio de 2022.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
AVISOS DE LICITAÇÃO - UASG 982733

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022

Objeto: aquisição de condicionadores de ar. Data: 10/06/2022, às 09h00min. Local: Portal
de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais disponíveis
também na Rua Pedro Paulino, n° 334, Centro, Capela/AL, no site capela.al.gov.br e e-mail
prefcapela@gmail.com.

Capela, 30 de maio de 2022.
HUGO SANTOS DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORURIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, por meio da sua Comissão Permanente de
Licitação (COPEL), torna público que realizará a TOMADA DE PREÇOS n.º 06/2022, Processo
Administrativo nº 0008601/2022, do tipo menor preço global, no regime de execução de
empreitada por preços unitários, tendo por objeto a Contratação de Empresa Especializada
para construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) Tipo 1, na Rua Jorge Venâncio R.
dos Santos, no Município de Coruripe-AL. Data da sessão de abertura da licitação:
15/06/2022, às 13:00h - horário de Brasília. Local: Secretaria Municipal de Trânsito,
Transportes e Suprimentos (SMTTS), localizada na Rua do Sol, n.º 389, Bairro Comendador
Tércio Wanderley, CEP: 57.230-000, Coruripe-AL. Para informações e obtenção gratuita do
Edital vide o endereço eletrônico: https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, ou
através do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com.

Coruripe/AL, 26 de maio de 2022
CECÍLIA ATAÍDE GONÇALVES COSTA

Presidente da COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, por meio da sua Comissão Permanente de
Licitação (COPEL), torna público que realizará a TOMADA DE PREÇOS n.º 05/2022, Processo
Administrativo nº 0008603/2022, do tipo menor preço global, no regime de execução de
empreitada por preços unitários, tendo por objeto a Contratação de Empresa Especializada
para construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) Tipo 1, no Loteamento Barro
Preto, no Município de Coruripe-AL. Data da sessão de abertura da licitação: 15/06/2022,
às 09:30h - horário de Brasília. Local: Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e
Suprimentos (SMTTS), localizada na Rua do Sol, n.º 389, Bairro Comendador Tércio
Wanderley, CEP: 57.230-000, Coruripe-AL. Para informações e obtenção gratuita do Edital
vide o endereço eletrônico: https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, ou através
do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com. Coruripe/AL, 26 de maio de 2022

CECÍLIA ATAÍDE GONÇALVES COSTA
Presidente da COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, por meio da sua Comissão Permanente de
Licitação (COPEL), torna público que realizará a TOMADA DE PREÇOS n.º 07/2022, Processo
Administrativo nº 0008598/2022, do tipo menor preço global, no regime de execução de
empreitada por preços unitários, tendo por objeto a Contratação de Empresa Especializada
para construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) Tipo 1, na Rua José de Carvalho
Souza, no Município de Coruripe-AL. Data da sessão de abertura da licitação: 20/06/2022,
às 09:30h - horário de Brasília. Local: Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e
Suprimentos (SMTTS), localizada na Rua do Sol, n.º 389, Bairro Comendador Tércio
Wanderley, CEP: 57.230-000, Coruripe-AL. Para informações e obtenção gratuita do Edital
vide o endereço eletrônico: https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, ou através
do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com.

Coruripe/AL, 26 de maio de 2022
CECÍLIA ATAÍDE GONÇALVES COSTA

Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022

Tipo: Menor preço por lote de itens
Processo n.º 04010042/2022
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para fornecimento de pneus.
Data de realização: 23 de junho de 2022, às 08:30min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022

Tipo: Menor preço por lote de itens
Processo n.º 04080017/2022
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Contratação de empresa para Gestão do Sistema Único de Saúde - SUS.
Data de realização: 27 de junho de 2022, às 08:30min.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

ERIKA VANESSA MELO DE LIMA
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

